
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

AREA DISTRETTUALE MONTANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1371 DEL 14/04/2025

OGGETTO: LIQUIDAZIONE QUOTE VARIABILI TRATTAMENTO STIPENDIALE DEGLI

SPECIALISTI AMBULATORIALI INTERNI CONVENZIONATI CON L’ASL DI PESCARA

OPERANTI PRESSO IL CERS DI AREA VESTINA - AREA DISTRETTUALE MONTANA-

PRESTAZIONI RESE NEL MESE DI MARZO 2025 ED INTEGRAZIONE PER I MESI DI

GENNAIO E FEBBRAIO 2025.



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: LIQUIDAZIONE QUOTE VARIABILI TRATTAMENTO STIPENDIALE DEGLI
SPECIALISTI AMBULATORIALI INTERNI CONVENZIONATI CON L’ASL DI PESCARA OPERANTI
PRESSO IL CERS DI AREA VESTINA - AREA DISTRETTUALE MONTANA- PRESTAZIONI RESE
NEL MESE DI MARZO 2025 ED INTEGRAZIONE PER I MESI DI GENNAIO E FEBBRAIO 2025.

Nella sede della ASL di Pescara, la Dott.ssa Manuela Fazia, Direttore Amministrativo UOC Direzione
Amministrativa Distrettuale e dei Servizi di Prevenzione, nominata con delibera del Direttore
Generale n. 1968 del 30/12/2024, nell’esercizio delle funzioni ad essa delegate, ha adottato la seguente
Determinazione Dirigenziale:

PREMESSO che la ASL di Pescara con Delibera n. 172 del 04/02/2021, avente per oggetto: “Atto aziendale
adottato con deliberazione ASL n. 220 del 02/03/20218. Adeguamenti.” ha disposto l’istituzione della UOC
Trattamento Economico del Personale Dipendente e Convenzionato con afferenza al Dipartimento
Amministrativo, in luogo della UOC Trattamento Economico del Personale Dipendente, confermandone le
competenze in materia di gestione e trattamento economico del personale convenzionato;

CONSIDERATO che già con nota prot. 005059/18 del 05/07/2018 la UOSD Trattamento Economico del
Personale Dipendente e Convenzionato aveva disposto che i dati per la quota variabile dei compensi mensili
degli specialisti ambulatoriali devono essere trasmessi con determina dirigenziale, per il relativo inserimento,
entro il giorno 30 del mese successivo a quello in cui le prestazioni sono state effettuate;

CONSIDERATO che con nota protocollo n. 129836/21 del 30/09/2021, nel richiamare il contenuto della
nota precedentemente indicata, il Direttore della U.O.C. Trattamento Economico del Personale Dipendente e
Convenzionato comunicava che: “Le determinazioni dirigenziali adottate ai fini delle liquidazioni delle
prestazioni rese dagli specialisti ambulatoriali dovranno contenere oltre alla indicazione numerica delle
prestazioni periodicamente rese, anche la corretta valorizzazione economica del compenso”;

EVIDENZIATO che il trattamento economico degli specialisti ambulatoriali interni convenzionati si
articola in:

1) quota oraria;
2) quota variabile, finalizzata, nell’ambito dei programmi regionali ed aziendali, al raggiungimento di

standard organizzativi, di processo, di livello erogativo, di partecipazione agli obiettivi e al governo
della compatibilità nonché per il raggiungimento degli obiettivi di qualificazione e appropriatezza;

EVIDENZIATO ulteriormente che il compenso mensile deve essere pagato allo specialista ambulatoriale e
al veterinario entro la fine del mese di competenza, come da vigente statuizione contrattuale;

RICHIAMATO il vigente Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con gli Specialisti
Ambulatoriali Interni, Veterinari ed altre professioni Sanitarie ambulatoriali stipulato ai sensi dell’Art. 8 del
DLgs 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni nella parte relativa alle quote variabili del
trattamento economico previste per il summenzionato personale, titolare e sostituto ivi compresa la
fattispecie dell’attività esterna e pronta disponibilità di cui al vigente art. 32;

PRESO ATTO dell’attività istruttoria espletata, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, quale responsabile
del procedimento -fase istruttoria- Sig. Angelo De Gregoriis e Dott. Davide Grande;

PRESO ATTO in particolare che i medici specialisti ambulatoriali interni convenzionati hanno trasmesso al
servizio amministrativo del CERS Area Vestina la documentazione relativa alle prestazioni rese nel mese di
marzo 2025 ed integrazione per i mesi di gennaio e febbraio 2025 e che dette prestazioni sono state
regolarmente autorizzate e verificate dalla Dirigenza Medica distrettuale facente capo alla Direzione Medica
della UOC Area Distrettuale Montana –CERS Area Vestina- preposta per le autorizzazioni ed ai riscontri
come si evince dall’allegato n. 1 del presente atto recante l’indicazione numerica delle prestazioni e la
valorizzazione economica complessiva operata dagli istruttori amministrativi preposti;



PRESO ATTO che la suddetta documentazione risulta archiviata presso il Servizio Amministrativo
Distrettuale del CERS Area Vestina;

Il Direttore Amministrativo UOC Direzione Amministrativa Distrettuale e dei Servizi di
Prevenzione

 Visto il D.Lgs. n. 502/92 e ss.mm ii;
 Visto il D.Lgs. n. 165/01 e ss..mm.ii;

DETERMINA

1) DI LIQUIDARE E PAGARE, in applicazione delle tariffe indicate nella nota protocollo n.
52050/24 del 30/05/2024, così come stabilite nell’ACN vigente per la disciplina dei rapporti con gli
Specialisti Ambulatoriali Interni, Veterinari ed altre professioni Sanitarie ambulatoriali, l’importo
totale di € 2.569,68 per le prestazioni rese nel mese di marzo 2025 ed integrazione per i mesi di
gennaio e febbraio 2025 dai medici Specialisti Ambulatoriali operanti nell’Area Distrettuale di
Montana-CERS Area Vestina, a titolo di trattamento economico relativo alla quota variabile dovuta,
salvo conguaglio per la quota di anzianità spettante ai sensi dell’art. 43, lett. a, comma 2, vigente
ACN, compensi tutti riportati, per ciascun specialista, nell’allegato n. 1 del presente atto;

2) DI IMPUTARE la somma complessiva di € 2.569,68, per le prestazioni soprariportate, alla voce di
conto n. 0702010307 (Costi per assistenza specialistica ambulatoriale da privato – Medici SUMAI)
del piano dei conti della Contabilità Generale della ASL di Pescara per l’anno 2025;

3) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla UOC trattamento Economico del
Personale Dipendente e Convenzionato per il seguito di competenza;

4) DI DISPORRE l’immediata eseguibilità della presente determina;
5) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nell’Albo Pretorio on-line aziendale, ex art. 32

Legge 69/2009, ad eccezione degli allegati dianzi approvati che non formano oggetto di
pubblicazione, in applicazione della disciplina di cui al Regolamento Unione Europea – G.D.P.R.
679/2016 - del Decreto Legislativo 196/2003 come da ultimo modificato con Decreto Legislativo
101/2018 e delle Linee Guida approvate dal Garante Privacy con riferimento agli obblighi di
riservatezza del datore di lavoro. I ridetti allegati restano disponibili ai sensi del formale accesso ex
Legge 241/90 e s.m.i.









AREA DISTRETTUALE MONTANA

L’Istruttore Il Direttore
Davide Grande Manuela Fazia

firmato digitalmente

Voce di conto: 0702010307 Anno : 2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 14/04/2025 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


